37 Probatur: quia emi potest census qui sit redimibilis arbitrio venditoris, quod certissimum est. Imò sic vult omnes census constitui Pontifex in sua Bulla, vt ex antè dictis constat; ergò apparet, quod possit etiam emi census redimibilis ad voluntatè emptoris. Si enim iure naturæ tibi licitū sit vendere tale ius in re tua cum pacto, quod possis illud redimere eodem pretio, videtur, quòd & mihi iure naturæ licitum erit, emere ius tale in re tua, cū pacto, quod tenebris redimere, si vendere iterum volueris.

Cōfirmatur Primò, quia ideo potest venditor iustè imponere emptori obligationem reuendendi ius quod emit, siue perimittendi vt eodem pretio refuso extinguatur, quia hoc onus potest compensari, tanto scilicet minoris vendendo censum: atqui obligatio quam imponit emptor hic venditori, ad censum redimendum, potest similiter compensari ad æqualitatem, scilicet emendo tanto pluris ipsum censum; ergò &c.

Cōfirmatur Secundò, quia potest emptor census pacisci cum tertio, vt ille teneatur à se censum emere, quando vendere voluerit; ergo potest etiam tale pactū inire cum venditore. Vide hæc latius apud Less. loco cit.

Sed opponunt alij: In tali Contractu interuenit mutuū cū lucro, ergo est vsurarius. Quod interueniat lucrum, per se patet, quia emptor lucratur omnes pñones perceptas: & tunc quando vult, recuperat totam sortè: Quod aut interueniat mutuū, ita probant: quia tunc datur aliquid alteri mutuo, quando datur ei res repetenda & restituenda tempore, quo dans voluerit; ergo &c. Huc accedit, quod contractus ille aduersetur Extrauag. Martini & Calixti, & Bullæ Pij V.

Resp. Neg. Anteced. pro ea parte, quâ dicitur hic interuenire mutuū: pro cuius explanatione notandum est, dupliciter posse pecuniam alteri dari cum obligatione restituendi certo tempore, aut indefinito tempore, quo scilicet dans voluerit repetere: Vno modo sic vt immediate detur pro simili pecunia eiusdem valoris, quæ post aliquod tempus sit reddenda: & tunc est mutuū: altero modo, vt detur immediatè pro re aliqua vendibili cum obligatione, vt venditor rem illā post aliquod tempus redimat, & pro illa pretiū tantū vt antea accepit, persoluat: & tunc est vera emptio. Hoc autè modo fit in proposito: non enim emptor census dat pecuniā immediate pro pecunia refundenda in redemptione, siue extinctione census: sed pro censu, siue pro iure percipiendi annue ex bonis alterius talem pensionē: neque obligat alterum ad dandam pecuniam pro pecunia accepta, sed vt recuperet ius illud quod vendidit, & sic se, & sua bona liberet ab illo onere, & quasi seruitute. Quæ quidem omnia speculatiuè loquendo, videntur

Vviggers de Iure & Inst.

absque iniustitia, & labe vsuræ fieri posse; quado rectā & sincerā intentione fiunt. Sed nihilominus quia procliuè est, quod in tali cōtractu, animus vsurarius interueniat, atq; adeo ipsa forma contractus talis præ se ferat speciem vsuræ, quod argumentum aliorum satis ostendit, hinc non immeritò à Pontificibus est repudiatus & prohibitus: qui tamen non desinuerunt illum absolutè in se spectatum esse vsurarium: Quarè etiam DD. passim addunt, illum non suadendum, sed dissuadendum esse, ac omnino ab eo abstinentum, nisi magnæ & iustæ aliquæ necessitates, aut rationes occurrerent.

Ex dictis licet intelligere, quòd census irredimibiles iuxta duas assertiones posteriores, non sint illiciti absolutè loquendo, in locis, vbi Bulla Pij V. non est publicata & recepta: secus autem, vbi publicata & recepta est, quia per illam huiusmodi census vetantur.

Petèt aliquis, An licitum sit, in census emptione adijcere pactum, quòd venditor, si aliquando redimere voluerit, tenebitur redimere eadem monetā in æquali numero?

39 Responderetur, quibusdam casibus id licitum esse. Primò, si moraliter certū sit, æstimationem monetæ non esse mutandam. Secundò, si hoc quidem sit dubium, sed vtriusque æquè dubiū, an æstimatio sit augenda, an diminuenda. Tertiò, si quis tanti emit censum, quanti emi solet irredimibilis, tunc enim nō tenetur reuendere, quantum est ex ratione pretij quo emit. Vnde in contractu exigere potest, vt eo modo, scilicet eadem specie monetæ in eodem numero, redimat, si aliquando redimere voluerit.

Addunt nonnulli quartū casum, quando videlicet emptor statuisset pecuniam suam seruare in tempus, quo estimatio esset aucta: tunc enim existimant, quòd veluti ratione damni emergentis, vel lucri cessantis, possit tale pactum emptor apponere. Sed cum hic contractus fiat in vtilitatem & commoditatem vtriusque contrahentiū, & potissimum emptoris, non satis apparet, quā ratione dum emit rem frugiferā iusto tantum pretio, dici possit sustinere damnum, aut lucrum cessans ex pecuniarum suarum tali expositione, cum fieri non possit, vt rem frugiferā sibi compareret, & tamè pecunias in tempus, quo estimatio earū augenda sit, seruet. Aliter se res habet in mutuo, quia hoc fit tantum in gratiam mutuatarij, neque mutuator aliquid fructus ex pecunia, aut re per illam cōparatā percipit, quamdiu mutuator retinet. Hinc de eo dici posset, quòd pateretur damnū, nisi redederetur in eadem moneta & in eodè numero, si illam seruare constituisset. Vnde & hoc casu, quando id mutuator stipulatur, non potest aliquid aliud accipere pro lucro cessante, quia non potest pecunias seruare, & ex illis lucrum facere.

K k

Extra

40 Extra tres itaq; dictos casus non videtur licitum, pactum illud apponere. Quare si apponatur, & census ordinario tantum pretio ematur, committitur iniustitia, quia non datur nisi iustum pretium census communi modo redimibilis, & tamen venditori imponitur graue onus pretio aestimabile, pro quo nihil soluit emptor, nec vicissim aliquod incommodum æquale in se suscipit, vnde in Belgio, lege Principis constitutum est, quod moneta currenti possit venditor census redimere: quod & alibi vsu receptum, ostendit Roder. lib. 2. q. 15. n. 92. rationi & iuri cõmuni esse consentaneum, etiã vitiatã conditione contrarij pacti, vt refert Mal. Tra. 5. c. 5. du. 13.

41 Petet aliquis Secundò: Vtrum licitum sit pactum, quo venditor census obligatur ad soluendũ plenum Canonem anni illius, quo redimet, etiamsi annus tantum pro parte lapsus esset.

Respondetur: Illud Pontifex prohibuit, vt constat ex ante dictis: & per se illicitum esse, rectè docet Mald. su. du. 14. nisi alius titulus concurrat, puta iusti interesse, qui facilè pro mēsis aliquot potest hãc interuenire. Vnde & Pontifex dum tale pactum vetuit, tamen simul statuit, quod venditor debeat emptori, vno bimestri ante redemptionẽ denuntiare suam intentionem, quam nec retracte tunc potest, ne emptor inde incommodum patiatur in dispositione rerum suarum, vt antè dictum fuit.

42 Dico Quintò: Censui temporales vitalitij, quoq; liciti sunt. Probat: Quia census perpetui, vt ostensum est, non sunt iniqui; ergò multò minùs temporales. Confirmatur: quia hi post vitam vnus, aut duorum vel triũ hominum (prout scil. conuentum fuerit) per se extinguntur, nõ redditã sorte. Alij autem nunquam cessant post quantumuis longum tempus, nisi iterũ sorte restitutã, non obstantibus omnibus pensionibus prius perceptis; ergò si his non insit iniustitia, multò minùs inerit, illis seruata semper ratione proportionati pretij. Sed

43 Obijcitur generaliter contra omne genus censuũ: In omni censu expectatur ordinariè & quidẽ probabiliter multò plus in pensionibus, quàm sit pretium, quod soluitur: Imò dum aliquando decuplum, aut centuplũ per pensiones est redditũ, vltra pretium solutũ, manent adhuc pensiones semper soluendæ singulis annis: apparet igitur quod in omni emptione census cõmittatur iniustitia, cum nulla sit æqualitas inter pretium, vt apparet, & rem venditam, puta pensiones annuas.

Respondetur, Neg. Conseq. & ad illud, quod per modum confirmationis assumitur, nullam scil. esse æqualitatem inter pretium & rem venditam, similiter Respondetur, hoc ipsum quoq; negãdo. Pro cuius declaratione

44 Obseruandum est, non ipsas pensiones esse

rem venditam, quando census emitur, quæ successiuè possunt longè excedere pretium; sed rem venditam esse ius percipiendi certos fructus siue pensionem, vt aliquoties supra diximus. Neq; existimandũ est, nasci hãc iniustitiam, aut inæqualitatem ex eo, quod ex tali iure empto sperentur cum tempore fructus longè plures, quàm sit pretium solutũ: quia alioquin oportebit similiter iniustitiã condemnare omnem contractũ, quo res aliqua frugifera emitur, v. g. pratum, ager, silua; quandoquidem ordinariè expectentur ex talibus rebus, fructus qui cum temporis tractu, etiã vltra onera ratione culturæ incumbentia, excedent pretium, quod pro illis soluitur. Non itaque ad iustitiam huiusmodi contractus requiritur, quod pretium solutũ sit æquale omnibus fructibus aliquãdo ex re percipiendis, sed satis est, quod secundum taxationem legis, aut communem estimationem sit æquale valori talis rei frugiferae: Rebus autem frugiferis annumeratur quoque ius censuum.

D V B I V M I V.

Quodnam sit iustum pretium Censuum?

RESPONDETER: Dupliciter illud, sicut & 45 aliarum rerũ, posse constitui: Primò, lege Principis, & hoc dicitur pretium legitimum quasi lege decretum: quod seruandum est, nisi fortassis cõtingeret circumstantias ita notabiliter esse mutatas, vt meritò præsumi possit non esse mentẽ legislatoris, quod cum his circumstantijs cõstitutio eius obseruetur.

Secundò, Quando lege non est constitutũ pretium, tunc constitui potest communi hominum illius prouinciæ estimatione, iuxta l. Pretia rerum 63. D. Ad l. Falcidiam.

Qua in re aduertendum est, ijs in locis, vbi plurimum viget negotiatio, minoris estimari istos census: & similiter vbi pecuniæ est penuria, quia hoc facit, vt merces, & res aliq; minori nummo soleat vendi; & negotiatio facit pecuniã, vt industriæ hominum subest, magis lucrosam; quod fit, vt hæc pluri estimetur.

Vnde cõtingit, quod pretia censuũ etiã rea- 46 lium, pro varietate temporum, & locorũ sint quoque diuersa: nam census redimibiles in Belgio ferè nummo decimo octauo, aut decimo sexto estimantur. In Regno Castiliæ, nummo decimo quarto, vt indicat Molina disp. 385. n. 15. In Germania Martinus V. & Calixtus III. approbarunt census nummo decimo, vndecimo, decimotertio, & decimoquarto emptos pro diuersa temporum conditione, vt patet ex eorum Extrauag. Similiter Nicolãus V. & Gregor. XIII. in Sicilia probarunt redditus emptos nummo decimo. Quod ad census irredimibiles attinet, quidam volunt iustum pretium irredimibilis census esse duplum ad redimibilem, vt refert

Molina

Mol. supra: alij autem dicunt solum debere esse maius in sexquialtera ferè proportionem, ita videlicet, vt si pretiũ redimibilis census sit ad rationem quatuordecim pro vno, pretium irredimibilis erit ad rationem viginti pro vno: & his subscribit Molina ibid. modò in vtroque, æqua esset stabilitas ac securitas ex parte rerum aut iurium, super quibus fundantur. Interim addit, nihil quod vsu receptum est hac in parte, in vnoquoque loco, facile esse improbandum.

47 Cæterum in æstimatione census realis faciendâ, conuenit valdè attendere ad pretia rerum frugiferarũ, vt v.g. tanti ematur, aut penè tãti, census annuus irredimibilis centũ flor. quanti emeretur fundus aliquis, ex quo deductis expensis, licet annuè expectare fructus, qui valerèt 100. flor. Dico, aut penè tanti; quia amplius videtur esse, habere plenum rei dominium, quàm solum habere ius ex ea percipiendi tantos prouentus: quia qui tantum habet censum super re constitutum, pendet ab alio à quo debeat expectare solutionem: neq; ita pleno iure ex fundo percipit suam pensionem, sicuti ipse dominus fundi percipit ex eo fructus: vt obseruat Mald. sup. dub. 16. Census autem redimibilis haud dubiè minoris est æstimandus, quã fundus, qui tantundem valeret annuè, propter conditionem redimibilitatis. Sed posset comparari cum fundo, qui cum pacto venditur, vt à venditore ad ipsius voluntatem possit redimi. Si verò simul accedat obligatio personalis, & fiat census mixtus, hoc etiam nomine propter maiorem securitatem, plurius erit census æstimandus.

Plura autem, quæ consideranda veniunt circa æstimationem censuum cuiusuis generis, vide in particulari explicata apud Malderum loco citato.

D V B I V M V.

Virum si census fuerit emptus minoris pretio iusto, pensiones sint restituenda quantum secundum proportionem superant pretium iustum?

48 D I C O Primò: Si pretium lege sit constitutum cum particula irritante contractus, qui fiunt pretio inferiori, tunc pensiones perceptæ ad minus erunt restituendæ, quã parte excedunt pretium legitimum. Ita Mald. sup. dub. 17. & Less. du. 15. Ratio est: quia census, quã parte excedit hoc pretium, haud dubiè est irritus, & proinde non subest titulus, quo possit emptor pensiones pro illa parte percipere. Dico, ad minus, quã parte excedunt; quia non est improbabile, quòd quã parte pretiũ est æquale censui, eatenus possint pensiones reseruari, quia præsumi potest, quòd lex non intendat derogare contractui, nisi in quantum est iniquus.

D I C O Secundò: Quando nulla lex est irritans contractũ, probabile est, nihil ex pensionibus esse restituendum, sed quod ad iustum pretium decrat, tantum esse supplendũ & simul soluendum interesse, si quod ex carentia iusti pretij, veditor passus sit. Ita Medina q. 15. De vsuris, Mald. Less. & alij.

Probari potest: quia venditor, nõ videtur fraudatus ex eo, quod emptor perceperit pensiones, sed quia iustum pretium ei non fuerit persolutum; nam pensiones fiebant emptoris. Sicuti si quis agrum emeret minoris iusto pretio, non teneretur fructus agri reddere, sed pretium supplere & resarcire damnũ, si quod ex defectu iusti pretij obuenerit venditori. Pensiones autem sunt veluti fructus ipsius iuris, in quo cõsistit. Ex quibus licet deducere emptorẽ cõsus obligatũ esse in conscientia ad pretium supplendum, etiam si res censui subiecta paulò post inudatione, aut alto furtiuo casu fieret inutilis in perpetuum, atque ita cõsus ipsi periret; quia census perit domino, non illi, qui vendidit, qui pretium ideo non tenetur restituere, & si solutũ non sit, potest exigere. Quemadmodum si quis infra iustum pretiũ emisset domũ, deberet is supplere pretium, etiam si paulò post incendio domus absumeretur, vt ex Med. sup. 5. Sed pone: notat Mald. loco cit. Qui & addit, probabilem esse sententiã, quæ dicit irritam esse omninò emptionem census infra iustum pretium, quando reditus multum excedit pretium, quod docet Rodericus lib. 1. q. 7. n. 8. vt v.g. si infra nummum decimum fuerit emptus, quia scil. talis cõtractus iudicandus est vsurarius, ac proinde irritus. Vnde in tali censu sic empto obligaretur emptor restituere pensiones integras perceptas; quia non fuisset ei ius aut titulus eas percipiendi ex re alterius.

D V B I V M V I.

Quid est quod duplex sit Cambium?

D I C O Primò: Cambium generatim idè est quòd Permutatio. Ita notat Salas 50 Traçt. de Cambijs du. 1. vbi addit, Aristoteli huius contractus meminisse sub nomine permutationis 1. Polit. c. 6. & D. Th. 2. 2. q. 74. art. 4. Cambire enim, permutare est: atq; ita latissimã hac suã significatione dici potest complecti omnẽ cõtractum onerosum; nam in omnibus eiusmodi contractibus est quædam quasi permutatio: vt patet in emptione & venditione, vbi pretiũ pro merce, aut merces pro pretio permutantur; in locatione, conductione, vbi vsus rei pro pretio, vel contrã permutantur; & sic in alijs.

Secundò, sumitur strictiùs eambium siue permutatio, videlicet pro contractu inno-

minato quodam, qui solet explicari his verbis, Do, vt des, quo scilicet res vna commutatur

K k ij

tatur

tatur pro alia: vt equus pro boue, domus pro agro, vel etiam domus pro domo; non autem res pro pretio, aut res pro actione.

52 Tertio, sumitur Cambium magis particulariter, prout de illo hinc institutum agere: & sic dicitur esse commutatio numismatum seu pecuniarum pro pecunia. Verum quia illi, qui ex professione cambium exercent, spectare solent lucrum aliquod in pecuniarum commutatione, & secundum communem loquendi modum vocatur specialiter *campiores*, ideo exactius poterit cambiū describi hoc modo, Quod scilicet quedam sit lucrosa commutatio pecuniarum cum pecunijs aliquo modo diuersis, siue secundum quantitatem, siue secundum speciem, siue secundum locum. Dicitur enim cambium exerceri proprie ab illo, qui in obsequium alterius pecunias permutat, & inde aliquid quaestus sumit: non sic exerceri dicitur ab eo, qui in sui gratiam & commoditatem requirit permutationem. Vnde cambiū, de quo agimus, non dicitur ordinem proximè & per se ad hunc qui permutationem requirit, quia non dicitur idcirco exercere cambium.

53 Differt autem à mutuo in primis; quia mutuum non est commutatio proprie, siue vltro citroque; datio rei pro re, siue pecuniarum pro pecunia. Deinde mutuū ex sua ratione requirit aliquod tempus inter medium, inter praestationem rei mutuū datæ, & inter eius restitutionem: quod cambio per se non inest, quāuis per accidens aduenire soleat, vt quādo pecunia hic praesens commutatur cum pecunia existenti alibi in loco distante. Denique quod contractus mutui in sua ratione sit cōpletus, antequam fors sit reddita: contractus autem cambij non sit cōpletus, nisi vtrimque pecuniarum sint praestitæ. Dixi, quod sit commutatio pecuniarum cum pecunijs aliquo modo diuersis &c. quia ad cambij rationem non est necessarium, quod pecunia quæ commutatur, sit diuersa ab altera pro qua committatur, vel in materia, vel in forma quoad publicum sigillum illi impressum, vt notat Molina Tract. 2. De contr. disp. 398. contra Med. q. 1. De cambijs: Commutatio enim pecuniarum datæ in vno loco, pro pecunia in alio loco existente & reddenda, est verè cambium, quamuis hæc neque in materia, neque in forma sit diuersa, quod etiam tradit Soto lib. 6. De Iust. & Iure quaest. 8. art. 1.

54 Dico Secundò: Diuersæ assignari solent cambij diuisiones. Atque in primis diuiditur in cambiū Reale, seu verum & proprie dictum, & in cambiū, quod vocant Siccum, aut potius Fictum: vt, quando qui cambiū petit, neque hinc, neque alio loco habet pecuniā, sed simulatione quadam, hoc inter se agunt partes, quod pecunia hic numeretur & dicatur alibi restituenda factori campioris, aut eius correspondenti, qui tunc fingit se recepisse, & iterum talē summā cambij nomi-

ne numerasse negotiorum gestori primi petentis cambiū. Vnde debet primus petens postmodum campiori reddere eodem loco pecunias antea acceptas, cum lucro duplicis cambij; atque ita à parte rei non fuit nisi mutuū, estque captatio lucri ex mutuo, & palliata vsura.

Cambiū Reale ac Verū est legitima permutatio vera & realis pecuniarum, ex qua altera pars permutantiū aliquid lucri accipit.

Subdiuiditur autem in cambiū Minutum, & in Locale.

Minutum cambiū vocatur permutatio numismatum diuersæ rationis, aut speciei, quæ vtrimque praesenter eodem loco habentur, & de manu ad manū redduntur; vnde & Manuale dici solet, vt v.g. nummorum aureorum cum argenteis, argenteorum cum cæcis, item maiorum cum minoribus, etiam si vtrimque sint aurei, vel vtrimque argentei, item veterum cum alijs permissis, rasorum cum integris, antiquorum cum nouis &c.

Locale, quod etiam vocatur cambiū per litteras, est, quando pecunia vno in loco existens mutatur cum pecunia alibi existente, siue interim reddatur alio loco in eadem specie, siue in diuersa. Neque fundamentum Medinæ qui aliter sentit, quoad posteriorem partem subsistit, quod scilicet non sit futura permutatio, nisi pecunia in alia specie reddatur, quādoquidē & res eiusdem speciei rectè inter se permutari dicantur, & legitime permutari possint, quæ indiuisis existunt locis: quin & quæ sunt in eodem loco: potest enim equus commutari cum equo, bos cum boue, siue in eodem loco, siue in diuersis existant: quāuis ista commutatio in eodem loco non soleat fieri, nisi saltem secundum aliqua accidentia differant.

D V B I V M VII.

*Vtrum ex cambio minuto licitum sit
facere aliquod lucrum?*

Obseruandum hic est, cambiū minutum, suas habere commoditates in Republica, quod sic facile declaratur: quia multi sæpè minutis indigent pecunijs ad res quotidianas vilioris pretij emendas, ad eleemosynas faciendas, & ad similia. E contra verò contingit, quod alijs commodiores sint pecuniarum maiores, vt qui debent pecunias de vno loco in alium transportare, vel volunt pecunias asseruare in longum aliquod tempus, vt maiorem pecuniarum summam simul ad fundos aut census emendos applicent, vel quia migrant ad loca, vbi pecuniarum quas hic habent, non obtineant valorē. Vnde vtile est Republice, quod sint campiores aliqui, qui in promptu paratas habeant pecunias sic omnis generis ad cambiū pro alijs, prout quisque indigerit. Quare etiam diuersis in prouincijs, auctoritate publica instituuntur eiusmodi campiores. His praemissis

RESPON-

58 **R**ESPONDETUR, Et si cambium minutum frequenter sit quasi economicum, tamen posse fieri, quod etiam licite & iuste lucrum aliquod inde capiatur; idque ex diuersis titulis & causis, quæ possunt concurrere. Ita tradunt Doctores communiter. Declaratur, nam qui ex officio, autoritate publicâ instituto, exercet hoc genus cambij pro commoditate communitatis, potest in primis accipere aliquid pro obligatione cambiendi, ratione cuius debet vacare percentibus cambium, & sollicitus esse, ut varietatem numismatum habeat, quibus seruiat communitati. Deinde in eodem concurrere possunt & alij tituli, qui tamen publico campfori non sint omnino proprij, sed & alijs possint esse communes: Primò, namque ratione lucri cessantis poterit quis accipere amplius, quanti æstimabitur, v. g. spes lucri quam habebat, si nummos, quos permutat, aliò detulisset, ubi pluris valent, prout transferre constituerat. Vbi tamen deducenda erit æstimatione periculi, & expensarum, si quæ in translatione essent faciendæ, sicuti & in similibus casibus lucri cessantis. Similiter quando quis pecuniâ suam quasi otiosam seruat, in gratiam illorum, qui cambium petunt, alioquin expositurus in negotiationem vel emptionem rei frugiferæ, potest & hic interesse suum æstimare, præsertim qui ex autoritate publica id facit. Vide Medinam quæst. 7. De vsuris.

59 **S**ecundò, ratione valoris intrinseci numismatum, quæ à campfore dantur. Quamuis enim numisma datum, & numisma acceptum secundum valorem lege constitutum sint paria, potest tamen valor intrinsecus numismatis, quod suppetit campfor, esse melior; idque vel quia reuera habet plus ponderis in materia licet æquè bonâ, vel quia purioris auri est, vel efficacioris ad medicamentum, vel magis idonei ad deaurandum, vel ut inde vas aureum, argenteumve conficiatur. Ita ferè Nauarrus, in cap. ult. De vsuris n. 20. Caiet. Opusc. De cambijs cap. 1. & 6. Dominicus Soto lib. 6. De iustitia & iure quæst. 9. art. vñico Mald. Tract. 5. cap. 4. dub. 2. Siluester V. V. sura 4. n. 3. & plerique alij.

Sed contra hunc titulû opponit Medina, qui aliter loco cit. sentit, quod Princeps siue Magistratus in cõstituendo legitimo pretio numismatum habuerit respectum ad omnia illa & alias commoditates materiæ; ergò in numismatum permutatione non licet aliquid amplius exigere ex talibus titulis, alioquin videbitur nasci inæqualitas & iniustitia.

60 **R**espondetur, Principem, & Magistratum in constituendo legitimo valore etiam aliquouisque ad prædicta respicere; non tamen tam exactè ad omnia & singula in particulari. Non enim semper constituunt ex-

actissimam differentiam inter aurum, & aurum, etiam si vnum secundum aliquos respectus sit præstantius altero: sed præsertim veritatem & integritatem ipsius speciei considerant, neque intendunt nummos illos taxare secundum omnem vsum, quem habere possunt, sed quatenus considerantur ut mensura & pretium rerum venalium. Quò fit, ut, si alicui debeas centum florenos, & velis soluere in nummis aureis, non possis singulos pluris æstimare, quam lege statutum sit. Nec tenetur creditor illos accipere in solutionem, nisi secundum æstimationem legis, neque tenetur attendere ad præstantiam metalli, vel alias commoditates illius: quod si tamè creditor ille cuperet nummos aureos sibi numerari, & ex cõtractu non esset debitor obligatus in auro soluere, posset eos pluris æstimare, videlicet quanti iudicio communi censentur amplius valere, quia moneta illa aurea, non tam ut sunt pretium seu mensura rerum venalium, quam ut res etiam mensurabiles, & sic quasi permutatione rei cum re satisfaciet creditori.

Dices iterum: Solent Principes lege prohibere, ne quis exponat numismata supra valorem lege constitutum; non poterit ergò campfor aliquid amplius accipere ultra euolutionem.

61 **R**espondetur, Principes statuere legitimû valorem pecuniæ, ut est mensura aliarû rerum, & prohibere, ne ut sic, exponantur numismata altiùs; non tamen eorum esse mentem, quin nummi aliqui purioris materiæ, aut quæ certas contineat commoditates, si tamquam res cõmutentur cum alijs nummis materiæ impurioris, aut quæ similes non habeant commoditates, possint pluris æstimari ratione suæ materiæ, quam illi, cum quibus commutantur. Id enim velle prohibere non videtur satis in ratione fundatum, per se saltem loquendo, cum materia sit pretio æstimabilis, & in se vendibilis. Dico, per se loquendo; quia ad fraudes excludendas, quibus mandata Principum de non augendo valore solent eludi, posset aliquando id etiã iuste prohiberi: & tunc quidem illicite quis sic commutaret, sed tamen non committeret iniustitiam, si non excedat æstimationem, in quantum eius numismata censentur esse præstantiora.

62 **S**ed contra dicta Obijcitur: Quæ sunt æqualia vni tertio, etiam debent censeri esse æqualia inter se: atqui v. g. centum floreni in minutis pecunijs, & 100. flor. in auro sunt æstimatione æquales vni tertio, v. g. vestimento 100. flor. ergò & inter se, ac per cõsequens, quemadmodû non potest quis minus soluere quam centû florenos, pro veste tanti emptâ, etiam si offerat solutionem in auro optimo: ita neque in cambio videtur posse amplius accipere, quin lædatur æqualitas.

K k iij Respon-

Respondetur, Non sequi; quia in Antecedente, nummi aurei & argentei sumuntur secundum rationem numismatis, & ut sunt mensura rerum pretio æstimabilium, & sic inter se sunt æquales: in Consequente autem considerantur secundum quod sunt res inter se permutabiles; & secundum eam considerationem, aurei possunt pluris æstimari, quàm argentei.

63 Tertius titulus potest esse labor conquiriti nummos illos, quos campfarius expetit, & simul opera computandi, ut docent Conrad. quæst. 99. Conclus. 3. Soto lib. 6. quæst. 9. art. unico, Antoninus 2. p. tit. 1. cap. 7. §. 47. Nauarrus cap. 17. n. 288. & alij plures contra Caiet. qui existimat operam campforis non esse æstimandam, quandoquidem campfarius vicissim in numerando laborem rependat. Verùm quandoquidem campfor eiusmodi curam & laborem subeat in gratiam alterius, meritò hæc illi ab altero compensantur. Vnde virtute hęc intercedit quasi contractus locationis operarum.

Quartus titulus esse potest, quod nummi, quos suppeditat campfarius in loco ubi sit cambium, ægrè siue difficulter exponantur, saltem in illo valore, quem præterdit, quamuis in locis vicinis communiter valeant tantum. Potest enim tunc campfor ratione difficultatis aut molestiarum, quas subibit, ut nummos illos exponat, vel aliò transmittat, aliquid lucri accipere.

Quintus titulus sit propter aliquam commoditatem quam habent nummi, quos dat campfor, præsertim quando plures sunt, qui quærunt illos propter talem commoditatē. Ita Caiet. sup. c. 1. & c. 6. Nauarr. & alij. Aliquando autem expetuntur magis nummi minuti, aliquando nummi aurei: commoditas autem illa est pretio æstimabilis.

Sextus titulus potest esse, quando periculum est, quod nummi, quos præterdit campfarius, reprobandi sint, aut valor eorum minuendus. Ita Medina sup. cum alijs.

64 Quæret aliquis primò, An priuatis absque publica autoritate, liceat hoc genus cambij minuti exercere? Caiet. sup. cap. 1. existimat, non licere; sed rectius Molina disp. 399 n. 5. cum multis alijs, quos refert & Dom. Soto sup. docent, id eis licitum esse, nisi peculiari lege esset prohibitum, modò seruent leges æqualitatis & iustitiæ, & non excedant in capiendò lucro vltra quàm ex titulis sibi competentibus æquâ estimatione accipere possint.

Petes Secundò, Vtrum si lege prohibitum foret, ne quis præter campfores publicos, huiusmodi cambium faciat, teneretur ad restitutionem, qui contra faceret?

Dom. Soto lib. 6. quæst. 9. art. unico putat teneri: sed quamuis illicitè faceret, tamen verius apparet illum non incurrere ob-

ligationem restitutionis, ut docet Molina supra n. 7. Salas De cambijs dub. 5. & alij. Non enim obligatur Reipublicæ, cum nulum damnum illi intulerit: neq; etiã huic, qui cum eo cambium fecit, quia nulla huic facta est iniuria, cū non plus ab illo accepit, quàm communi campforū iudicio nummi in tali permutatione consueuerunt æstimari. Nō posset tamē talis priuatus accipere tantum, quantum campfor publicus, quia non habet in illo locum, titulus ille, quod sit obligatus & debeat esse paratus ad cambium faciendū, quem titulū habet campfor publicus, est quæ valde notabilis & onerosus.

D V B I V M V I I I.

Vtrum campfor, à quo cambium petitur, aliquid lucri possit accipere, tam quando prior à campfario pecunias accipit, ut alibi reddat, quam dum ipse prior eas dat, ut alibi recipiat?

C Ambium locale, siue per litteras, ex diuersis occasionibus frequenter vtile, & quodammodo necessarium est hominibus: quia sæpius indigent vno in loco pecunijs, quas habent in alio, siue ad merces ibi emendas, siue ad illic commorandum, quas tamen vel propter legem prohibentem non possunt, vel nō tam comodè propter labores & molestias, aut nō tā cito possunt, vel propter pericula itinerū non audent de loco in locum transportare: aut rursus, quia pecunia, quam vno in loco habent, non admittitur aut recipitur in alio, ubi illā indigent.

Hinc itaque quæritur, an licitum campforibus sit, pro eiusmodi commutatione pecuniæ de loco in locum, accipere aliquod incrementum & lucrum.

His præmissis Respondetur, Vtrouis modo fiat cambiū, siue quod ipse prior à campfario pecunias accipiat, ut alibi reddat, siue quod ipse prior numeret, ut alibi restituatur, potest licitè campfor aliquid lucri accipere. Quod priori modo, hoc licitè possit, cōmunis habet DD. sententia, ut notat Molina disput. 403. modo tamen id lucri, iudicio prudentum non excedat valorem illius formalis aut virtualis transportationis de loco in locum. Ita Contr. De contractib. q. 99. Conclus. 4. Medina quæst. 4. De cambijs, Soto lib. 6. quæst. 10. art. 1. Nauar. cap. 17. n. 289. Gab. in 4. dist. 15. quæst. 11. art. 3. dub. 12. & alij passim.

Posteriori modo quidā negant licitè fieri posse, sed dicunt eiusmodi contractū vsurarium, ut refert Mol. disp. 404. Nihilominus commu-

communior DD. opinio eſt, etiã cõtractum illum uſurarium non eſſe, ſed licitè quoque fieri poſſe, modò incrementum non accipiat ob expectatam ſolutionem, ſed propter obſequium, ſiue propter virtualem pecuniæ transportationem: ita docent cum Molina DD. modo citati.

66 Probatum autem utraque pars ſimul: quia plures poſſunt assignari tituli utriusque modo communes, ex quibus Campſor poſſit iuſtè & licitè aliquid lucri accipere à campſario: ut in primis, ex cauſa transportus pecuniarum, quem campſor alteri præſtat, partim ſuã operã, partim ſuã indiſtriã: hæcenus ſuã quidem operã, quòd litteras debeat perſcribere, pecunias hæc alteri numerare, aut ab eo recipere, & curare alibi per agentem, aut recipi aut reſtitui, prout ille vel priùs numerauit, aut priùs recepit: Accedit autem indiſtria, quòd non realiter pecunias transportet aut transportari curet de loco in locum, ſed virtualiter: quia nouit diuerſis in locis habere correfpondentes, aut pecunias ſuas paratas, quibus mediantibus poſſit alteri ſatisfacere, ut illi pecunias conſtituat, ubi eas habere deſiderat.

Neque impedit, quòd minùs ratione huius tituli poſſit aliquid lucri accipere, quòd re ipſã pecunias non tranſferat: nam transportus ille virtualis quaſi æquiualeat reali tranſlationi, ut ſi tradam tabellario centum aureos tranſferendos Coloniam certo pretio, & ille inueniat alium, qui hæc eos accipiens paratus ſit eos Colonie gratis reſpreſentare, ſenebor nihilominus tabellario non minùs, quàm ſi re ipſã eos tranſtuliffet. Neque enim teſert, quòd tabellarius ſine labore tranſpoſuerit, quia hoc ipſius indiſtriæ & bonæ fortunæ eſt tribuendum.

67 Aduertendum tamen eſt, non poſſe campſores tantumdem exigere, quàm ſi re ipſã tranſferant, ſed ſolum tantumdem, quantum communiter, bonorum & prudentum iudicio inter ipſos bona fide, conſideratis conſiderandis, conſtitutum eſt; quod ordinariè longè eſt minus, quàm pro reali transportatione dandum foret. Sicut enim aliarum rerum pretium ex communi eſtimatione intelligentium & proborum hominum pendet, ita & huius operæ, quam campſor præſtat.

Neque his obſtat, quòd in exemplo allegato de tabellario, poſſit accipere totum pretium realis tranſlationis, quia quaſi fortuito tantum casu obuēnit illi ea commoditas aliter traijciendi pecunias; quæ meritò illi attribuenda eſt, non alteri, cuius pecunias tranſferendas habebat: In cambio autem ſunt ordinaria & cognita media traijciendi aliter pecunias, quàm per realem transportationem: unde meritò conſtituitur aliquod determinatum & minus pretium, pro opera talis transportus;

68 Dicit aliquis: Qui pecuniam campſori tradit, ut alibi recipiat, non intendit conducere operam campſoris, ſed permutare pecuniam quam hic habet, cum ea, quam campſor habet alibi; ergò videbitur quòd campſor non poſſit illo titulo aliquid recipere.

Reſpondetur, licet campſarius forſitan non intendat expreſſè operam campſoris conducere, tamen implicitè id facit, quando hic pecuniam tradit campſori, ut curet eam ſibi in alio condicto loco reddi: hoc enim non fit, niſi per realem aut æquipolentem transportationem.

Secundò, ex titulo aſſecurationis poſſit campſor aliquid accipere, quatenus campſarium aſſecurat, quòd pecuniæ eius ſine periculo, ipſi conſignabuntur ſeu numerabuntur eo in loco, ubi eas numerari petit. Ratio eſt: quia liberare campſarium à periculo tranſmiſſionis pecuniarum per itinera longa & periculofa, eſt pretio æſtimabile, ut patet ex eo, quòd dum nuntius ſeu baiulus in ſe ſuſcipit periculum transportationis, iuſtè pro eo pretium exigat, ultra laborem transportationis. Neque obſtat, quòd campſori in tranſponendã pecuniã, nullum ſit periculum, cum ipſe alibi eam habeat paratam, quia id eius providentiæ, aut bonæ fortunæ tribuendum eſt, aut eius indiſtriæ, cuius eſt quaſi partus quidam, ut ex Silueſtro V. Uſura 4. qu. 8. nu. 2. docet Mald. ſuprà Dubitat. 3. Sed

69 Obijcitur: Quando campſarius prior accipit pecunias à campſore, quas alibi curat reddi, tunc hic potiùs videtur campſoris pecunias aliò transportare, quàm campſor pecunias huius; ergò non poterit campſor exigere aliquid ratione operæ in transportando, & conſequenter neque ratione aſſecurationis, quando quidem ipſius pecuniæ videantur tranſmitti tantum, non verò campſarij.

Confirmatur: quia non poſſet campſor ex alio loco huc tranſferre ſuo periculo pecunias alterius, niſi antea eas acceperit: at qui nondum eas accepit, quando campſario hic numerat pecunias; ergò &c.

Propter hæc argumenta Boninſignius, & Lopez de Cambijs cap. 5. exiſtimant campſorem, qui prior numerat, non poſſe hoc titulo aliquid accipere, quamuis alios titulos assignent, quibus eum aliquid lucrari poſſe admittant. Illis tamen non obſtantibus Dom. Soto ſup. q. 9. art. 1. Nauarrus cap. 17. n. 289. Mald. ſup. & alij plures admittunt etiam in hoc caſu, aliquid lucri titulo tranſmiſſionis & aſſecurationis accipi poſſe. Et ſanè rem moraliter æſtimando, atque intentionem & finem campſarij ac campſoris inſpiciendo, apparet eadem ratio quoad titulum tranſmiſſionis ſeu transportus in hoc modo cambij, quando campſor

Prior numerat; & in altero, quando campfarius prior suas dat pecunias.

70 Vnde ad argumentum Respondetur, quod in cambio, non tam debeant dici transmitti aut transponi pecuniæ illius, qui prius suas alteri numerat, quam istius, qui suas habet vno loco, ex quo desiderat eas alio loco habere, & sibi realiter aut æquiualeuter transponi. Iam verò campfarius est; qui petit suas pecunias ex vno loco habere in alio: idcirco enim campforem adit, vt pecuniam quam alibi habet curet campfor hic repræsentari: quod facit, ei pecunias prænumerando, non autem accedit, vt pecuniam campforis aliò transmittat, neque hoc petit campfor.

Ad Confirmationem autem dicendum est, quòd, licet realiter pecunias transferre non possit, antequam eas acceperit, posse tamen æquiualeuter: præstat enim campfor id prænumerando, quod æstimatione æquiualeat, ac si pecuniam alibi receptam huc transferret.

Alij autem alios assignant titulos, quibus campfor, qui prius numerat, possit aliquid lucri accipere, vt titulo emptionis & venditionis: quia volunt hic quasi emi pecuniam absentem pro præsentem, & quia absens loco minoris æstimatur quàm præsens, vt in mercibus fieri solet; ideo campforem posse aliquid minus numerare quam alibi sit recepturus. Ita Bonifingus De cambijs cap. 6. Caiet. simili Tract. cap. 7. Siluester V. V. supra 4. quæst. 8. vel titulo permutacionis, vt aliqui loquuntur, & ferè eodem recidit, quatenus scilicet pecunia absens minus valere censetur quàm præsens, quia absens loco, ex natura rei non præbet omnem commoditatem, quam præsens. Deinde absens non potest sine sumptu, & frequenter etiam non sine periculo haberi præsens. Ita Caiet. etiam sup. Siluest. ibidem quæst. 4. Nauarrus in Comment. ad Cap. finale De vsuris n. 62. vbi & alios citat.

71 Neque obstare videtur, quòd campfor absentem pecuniam sine periculo & sumptu possit facere præsentem, vt opponit Soto quæst. 12. art. 2. qui hos titulos non admittit: tum quia id non semper verum est; sæpe enim & sumptus & pericula ea de causa sustinet, vt v. g. ad suos factores quos alibi habet, magno stipendio intertenendos, quibus & sua concedere debet: tum etiam quia illud industriæ ipsius aut fortunæ assignandum videtur. Nam satis est, vt apparet, ad iustitiam huius tituli, quòd pecunia absens ex ipsa rei conditione minoris æstimetur, eo quòd communiter non sine sumptibus & periculis præsens haberi queat.

Similiter nec obstare dicunt, quòd aliquando sit campfori commodum habere pecuniam alibi, siue absentem, quia id non

prouenit ex conditione absentis per se consideratæ, quæ incommoditatem adfert, sed ex industria campforis, qui pecuniam absentem nouit vtiliter expendere. Quare ob eiusmodi suam commoditatem, non tenetur ille pecuniam absentem secundum se pluris æstimare: quemadmodum, vt diximus, ille cui commodum est reducere equum hinc Coloniam, non tenetur illud commodum æstimare, si quis eius operam ad reducendum equum conducere velit.

Alij autem duo tituli videntur peculiari- 72 ter hic concurrere, quando campfor prior numerat, scilicet lucri cessantis pro tempore, quod intercedit inter hanc numeracionem, & inter reddicionem alibi faciendam: si alioquin negotiationi & alijs lucris pecunia erat impendenda, prout mercatores solent in omnem occasionem lucri intendere, quando pecunias paratas penes se habent. Deinde ratione periculi, ne forsitan loco constituto non restituantur secundum rationem contractus. Qui tituli locum non habent, quando campfarius pecunias prænumerat campfori.

Ceterum sunt & alij tituli, qui vtrique modo cambiendi possunt quoque esse communes, vt imprimis ratione æstimationis pecuniæ, quæ secundum eualuationem sine constitutionem Principum maior est vno in loco, quàm in altero. Vnde campfor potest sibi facere responderi de excessu, quem habet eo loco, vbi ipse pecuniam accipit: v. g. si quis hic Louanij petat cambium, vt restituat Leodij, vbi pecuniæ altius quàm hic secundum legem sunt taxatæ, ita vt quæ hic faciunt centum, ibi faciant centum viginti duo, poterit campfor conuenire, quòd campfarius pro centum reddet Leodij centum viginti duo, vel quòd eisdem species restituet: imò, vt aliqui videntur apprehendere, quod etiam aliquid amplius; quod tamen ex illo titulo non videtur fundatum.

Secundò, ratione maioris pecuniarum 73 æstimationis in vno loco quàm in alio, quasi accidentariè: quia scilicet ex quibusdam occasionibus contingit, quòd licet pecuniæ ad eundem valorem secundum Principum constitutiones in diuersis locis sint æstimate, tamen, v. g. mille floreni in quacumque specie, considerando eos, vt res permutabiles, æstimentur pluris in vno loco quàm in alio: idque triplici potissimum ex capite. Primò, ratione maioris raritatis pecuniarum inter ipsos mercatores & campfores vno loco, quàm alio: quândo enim parum pecuniæ apud mercatores alicuius loci, inibi habetur, tunc pluris communiter eo loco æstimant suas pecunias respectu commutationum. Quemadmodum enim raritas mercium inducit maiore earundem caritatem, ita etiã raritas pecuniæ inducit maiorem quandam æstimationem.

mationem; non quidem legalem, quæ intrinseca est quodammodo, & conuenit pecuniæ, quatenus est mensura rerum venalium, sed extrinsecam, quæ conuenit pecuniæ, quatenus est res permutabilis. Secundò, ratione maioris multitudinis petentium ad cambium hoc loco: facit enim hæc multitudo, vt pecunia pluris æstimetur tali loco. Quemadmodum pretia mercium augentur, quando plures sunt mercatores, quia hi exhauriunt & inducunt raritatem. Neque ob stare videtur, quòd hæc multitudo petentium, interdum concurrat ex occasione quòd concedatur longius tempus ad redditionem faciendam: quia hoc ipso, quo multi sunt ementes, solent pretia mercium augeri. Nec enim considerare debent vendentes, quid spectent emptores, vel cur tanta multitudo conueniat; satis enim est plurimos confluere, vnde cumque hoc accidat. Hinc tamen non sequitur, licitum esse augere pretium, dum vendis dilatâ solutione, eò quòd plures sic petentes emere ad te accurrant, quia quòd multi petant à te emere, non auget pretium commune. Secus autem se res habebit, quando passim multi sunt per totum districtum petentes emere, eò quòd passim merces ibi credito vendantur: illa enim multitudo auget pretium præfens mercium, non autem facit, vt liceat accipere amplius supra iustum pretium præfens, ratione dilationis. Tertio ratione maioris securitatis pecuniæ in vno loco, quam in altero: nam in locis, vbi pecuniæ periculum sunt expositæ, cæteris paribus minoris æstimantur, vt rectè docet Caiet. cap. 2. de cambijs: res enim periculo adhuc subiecta minus valet, quam quæ tutò habetur.

DVBIVM IX.

Vtrum in locali cambio siue per literas, quando sit ad vtriusque comoditatem possit alteruter aliquid lucri capere.

74 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si vterque petat & det, sitque par æstimatione pecuniæ vtrobiue locorum, neuter lucrum faciet licitè; sed centum floreni v. g. simpliciter commutandi sunt, cum centum eiusdem æstimationis. Ita docet Lopez Tract. de cambijs cap. 3. & alij.

Probat: Quia neque potero amplius aliquid exigere ratione permutacionis, cum ea, quæ permutantur supponantur esse equalia: neque etiam ratione transportationis, seu locationis operarum in pecunijs alterius transferendis: quia sicut ego pecuniam ipsius quam habet v. Coloniz, censcor

transferre Antuerpiam, si ibi pecunias ei numerem, ita ipse pecuniam meam, quam Antuerpiæ ipsi numero, censetur transferre Coloniam, vbi eas habere desiderabam: & ita est æqualitas in hisce operis, quas sibi vicissim præstant: ergò &c.

DICO Secundò: Si ob aliquam causam 75 sit inæqualitas æstimationis pecuniarum, in hoc & in illo loco, ipsa erit compensanda; & ratione huius poterit alteruter aliquid plus accipere. Ita Lopez sup. Less. dub. 3. n. 25. & dub. 4. num. 34. & alij, vt v. g. si aureus valeat Antuerpiæ sexaginta quinque, & Coloniz tantum sexaginta, poterit quis Antuerpiæ accipere 65. & Coloniz reddere sexaginta. Cæterum in huiusmodi Cambijs obseruandum erit, vt seruetur iustitia in vtroque contractu, qui implicitè hic concurrunt: alter, quo ego tamquam campfor pecuniam alicuius, quam Coloniz habet, censcor transferre Antuerpiam; alter, quo ille hoc sibi à me præstari non vult, nisi in compensationem vicissim mihi similem operam præstet. Vnde potero ego exigere id, quòd campfores, qui pecunias Antuerpiæ numerant, quas campforij Coloniz reddunt; ille verò id, quòd campfores solent exigere, qui Coloniz pecunias numerant, quas campforij Antuerpiæ reddunt.

DICO Tertio: Etiam si occasio huiusmodi cambij sit vtrique valde comoda; si tamen alter à me tamquam campfore petat Antuerpiæ pecunias, quas alibi reddat, licet loco mihi oportuno, & ego nò petam vicissim operam ipsius, potero aliquid lucri accipere. Ita Soto lib. 6. De Iust. q. 10. ar. 1. §. At licet.

Ratio reddi potest, quia non potest alter mihi meam commoditatem quali vendere: quare nec potest aliquid exigere, eo quòd mihi comòdum sit pecunias recipere eo loco, vbi eius sunt, nisi operam illius velim vti, quemadmodum ipse cupit vti meam.

Declaratur exemplo euidentiori. Si quæram virum, qui reducat equum Antuerpiam, & alius quispiam debeat eò proficisci, & equum quærat, si velim eius vti operam in equo reducendo, poterit ille nihilominus sine iniustitiâ dissimulare se equum quærete & operam suam iusto pretio mihi locare: neque potero postea aliquid exigere pro vsu equi, licet ante contractum, si sciuissem eum quærete equum, potuissem hunc equum illi iusto pretio locare; in eius tamen libertate fuisset, id recusare.

DVBIVM

DVBIUM X.

Vtrum cambia, in quibus pretium variatur ratione maioris vel minoris intercedentis temporis, quo pecunia prænumerata redditio sit facienda, sint licita?

77 **V** Sitata sunt hoc tempore huiusmodi Cambia, quod v. g. si quis Antuerpiæ petat Cambium, quod in proximis nundinis restituet Francofurti, consideret campfor, quot mensibus nundinæ illæ adhuc absint, & secundum quod pluribus vel paucioribus distat, accipiat plus, vel minus ratione cambij, vt si quinto mense ante nundinas proximas petatur Cambium, numerabit tantum v. g. 73. grossos pro floreno germanico restituendo Francofurti tunc in nundinis: si quarto, aut tertio mense ante nundinas petatur, numerabit 74. aut 75. grossos pro floreno germanico: De hoc igitur genere Cambij, quod etiam communiter Francofurtense appellatur, quæritur an sit licitum? His præmissis

78 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si solum contractum cambij speciemus, non potest pretium variari ratione temporis longioris aut minus longi, quo nundinæ distant vel solutio sit facienda. Ita Molina Tract. 2. De Contractib. disp. 404. Medina q. 4. De Cambijs §. De aliâ causâ: Soto lib. 6. qu. 12. art. 5. Bannel. 2. 2. tom. 2. Tract. De Cambijs. Vega qui in summa & Epitome casu 29. absolute damnat Cambia in quibus quanto maius tempus solutioni faciendæ datur, tanto maius pretium exigitur: & Salas De Cambijs dub. 18.

Ratio est, quia in Cambio per se loquendo, non requiritur temporis interuallum, nisi quatenus necessarium est ad translationem litterarum: si autem plus temporis concedatur ad solutionem præstandam, id non fiet ex vi & natura contractus Cambij, sed taciti cuiusdam mutui: atqui in mutuo aliquid exigere præcisè ratione longioris temporis est vsurarium, vt supra dictum fuit; ergò &c.

79 **D**ICO Secundò, posse tamen fieri aliquam pretij variationem in Cambio ex occasione longioris intercedentis temporis, quo restitutio est facienda, quando illa scilicet longioris temporis mora causat, vel coniunctum habet aliquem iustum titulum augendi pretium, vt puta, lucri cessantis, vel ratione maioris periculi, cui exponitur pecunia prænumerata, quando redditio diutius differtur:

qui tituli solent satis ordinariè concurrere cum longiori mora reddendi, quandoquidem mercatores continuo sint intenti captandis lucris ex negotiatione, aut ex cambijs sæpius iteratis, quando pecuniæ citius redduntur. Similiter & dilatio solutionis solet secum adferre maius periculum sortis propter varios euentus, qui campfario interea possunt obuenire. Ita docent Molina sup. §. Timoratus quidam. Medina q. 2. de Cambijs: à Valen. tom. 3. disp. 5. q. 23. puncto 4. Toletus lib. 5. c. 53. n. 4. Malderus Tract. 5. cap. 4. dub. 4. Salas sup. & alij plures.

DVBIUM XI.

Vtrum prouisiones, ut vocant, quas campfores accipere dicuntur, iuste accipiuntur?

Notandum Primò: Prouisiones hæc vocari ea, quæ accipiunt Campfores pro opera præstita, aut præstanda in litteris scribendis, in pecunijs numerandis, in registrando recepta & exposita, ac in similibus munijis.

Notandum Secundò, Campforum nomine aliquando significari ipsos dominos, quorum sunt pecuniæ, quæ petentibus ad cambium prænumerantur, aut alibi consignantur: aliquando autem intelligi horum factores seu negotiorum gestores, qui scilicet pecunias illorum recipiunt, custodiunt, exponunt, & de illis rationes conscribunt, iuxta litteras à dominis transmissas, aut alias iuxta commissionem, aut mandatum in specie vel in genere illis factum. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Campfores famuli, qui alijs subseruiunt, possunt iuste ac licitè accipere prouisiones suas à domino suo campfore. Patet, quia dignus est operarius mercede sua: hi autem locant operas suas domino campfari. Deinde si periculo suo pecunias aliorum apud se depositas, custodiant, sic vt domino de illis caueat, poterunt etiam ultra iustum pretium laboris seu operæ, accipere aliquid ratione suscepti periculi in pecunijs custodiendis: quia etiã hæc cura & susceptio periculi est pretio estimabilis.

DICO Secundò: Non poterunt autem suas prouisiones accipere à campfario.

Ratio est euidens, quia ex quo hic iustum pretium cambij soluit domino campfari, deriuantur omnino huiusmodi onera in ipsum dominum campforem. Ita docet Nauarr. in Comment. cap. vlt. de Vsuris n. 37. & in Ench. c. 17. n. 293. & Molina disp. 409. quoniam reuera id oneris, quod subit factor, aut aliquis quasi factor, illud loco & nomine ipsius subit, cuius nomine pecunias numerat.

DICO

D i c o Tertio : Dominus campfor non poterit quoque has prouisiones à campfario exigere, quando titulo transmissionis pecuniarum & earundem assicurationis aliquid pro cambio accipit. Sequitur ex dictis, &

Declaratur, quia hoc ipso, quo curam suscipit pecunias campfarij transmittendi aut transponendi ad talem locum condictum, eiusque curæ iustum pretium accipit, omnino ipsi incumbit onus vt absque alio grauamine, faciat campfario pecunias suas in loco constituto numerari: si enim sic iterum onera & stipendia suorum factorum siue corresponsalium in campfarium reijceret, iam duplex pretium transmissionis pecuniarum videbitur accipere.

D V B I V M XII.

Vtrum possit campfor facere pactum de interesse suo, si campfarius fuerit in mora soluendi.

82 **R** E S P O N D E T U R, Per se loquendo licite fieri posse eiusmodi pactum, quemadmodum in alijs quoque contractibus: vt si campfor propter moram cogeretur accipere aliam pecuniam ad interesse, aut lucris speratis frustraretur propter carentiam pecuniarum suarum. Constat satis ex dictis sup. De Mutuo & Usura. Potest autem pactum de interesse dupliciter iniri. Vno modo de incerto, vt videlicet ex stipulatione teneatur campfarius omne damnum emergens aut lucrum cessans, quod postmodum deprehendatur ratione moræ obuennisse, resarcire & supplere. Alio modo de aliquo certo nummo soluendo: vt si campfor petat aliquid determinati pretij pro periculo damnorum cui se exponit, in casu quo solutionem campfarius ad tantum vel tantum temporis differat ultra terminum ordinarium. Verum hic secundus modus prohibitus est à Pio Quinto in Bulla de Cambijs, de qua mox plura dicemus.

Petet aliquis, Vtrum statim ab initio pacisci possit campfor, vt, si campfarius fuerit in morâ reddendi loco condicto, quod mox post lapsum terminum accipiat eandem summam, quâ debet, iterum ad cambium; & si lapsa termino rursus deficiat in solutione, eandem tertio accipiat ad cambium, & sic deinceps donec soluerit.

83 Respondetur id licitum non esse, nisi forsitan ratione lucris cessantis, de quo moraliter certo constat esse obuenturum, vt quando campfor moraliter certus est se pecuniam illâ, si termino constituto soluat, statim ad cambium æque vel magis lucrosam exponere posse. Vide Nauar. in Cap. Naui-

ganti n. 34. Quod si de eo moralem certitudinem non habeat, non poterit eiusmodi pactum inducere: quia ratione moræ non potest eum ad amplius, quâ ad lucrum cessans obligare: quod tanti æstimari ordinariè non potest, quàm pretia tot recambiorum ascendunt. Vnde reprobanda est consuetudo, quâ campfores quidam obligare solent campfarios ad illa recambia, dum solutio non statim fit terminis constitutis. Vide D. Soto lib. 6. q. 12. art. 5.

D V B I V M XIII.

De conditionibus requisitis in cambio, in Bulla Pij V. de super editâ.

D Amnat Pontifex in primis in Bulla illa, **84** quæ apud Nauarrum refertur cap. 17. n. 300. omnia cambia sicca, tamquam usuraria, in quibus scilicet ex contrahentium intentione, solutio cambij futura est eodem in loco, vbi campfor pecunias numerat, quia alter alibi pecunias non habet; qua de re supra aliquid diximus. Secundò, iubet Pontifex in cambio reali, certas obseruari conditiones:

Prima autem est, ne fiat pactum de aliquo lucro prestando ratione dilationis ultra terminum prestitutum. Nam ex supra dictis constat, usurariu esse, aliquid ultra sortem accipere præcisè ratione longioris temporis, quo non redditur. **85**

Secunda, ne ab initio, vel postmodum fiat pactu de certo & determinato aliquo interesse, in euentu, quo non fieret solutio tempore debito. Vbi **86**

Aduertendū Primò, tantum prohiberi pactu de certo interesse soluendo, ratione scilicet lucris cessantis aut damni emergentis. Vnde non censetur interdictum pactum de resarciendo damno, aut interesse, si quod postmodum deprehendatur ex mora campfarij obuennisse, quia tempore statuto non soluerit.

Aduertendum Secundò, Nauarrum suspensuram hanc prohibitionem fundari in præsumptione fraudis usurariæ; adeoque existimare, in foro conscientiarum pactum de aliquo certo interesse, si proportionaliter ad periculum constituatur, esse iustum, idque etiam in locis vbi Bulla illa fuerit promulgata & recepta: atque adeo esse validum in conscientia. Quod non videtur improbabile, quia non addit Pontifex particulam irritantem, & contractus non includit à parte rei aliquam inæqualitatem, vt supponitur. Quia tamen mens Pontificis propter periculum usurarum, est vetare tale pactum, haud dubie illicitum erit illis in locis, istud apponete.

Tertia

Tertia conditio est, ne realia cambia aliter, quam ad proximas nundinas fiant, vel si nundinæ ibi non aguntur, non nisi ad proximos terminos, iuxta locorum receptum usum. Vbi

- 87 **O**bservandum est, prohibitionem illam sic intelligi, vt nō liceat ad secundas nundinas tribuere, vel ultra terminum ordinarium extendere, cum maiori scilicet lucro, quam ad primas dari solet; alioquin cum pari tantum lucro, ad 2. nundinas extendere, non prohibetur, quin hoc esset potius opus charitatis.

Observandum præterea, si quis ratione veri interesse, quod interuenit, plus exigeret, cambium faciendo ad secundas nundinas, vel extendendo ultra terminum ordinarium, quod peccaret quidem contra hanc constitutionem, vbi ea recepta est, & in foro externo iudicaretur vsurarius, non tamen in foro conscientiæ teneretur ad restitutionem, ante sententiam, eò quod in re non sit facta inæqualitas.

Quarta conditio est, vt in dandis terminis solutionum habeatur ratio longinquitatis & vicinitatis locorum, vbi solutio facienda est. Quod voluit Pontifex, ne dum longiores præfiguntur termini, quam locorum distantia postulat, fœnerandi sumatur occasio. Nota tamen, hîc non reprobari terminos solutionum datos ad primas nundinas, licet frequenter sint multo longiores, quam locorum distantia per se requireret, quia implicite videtur Pontifex hos terminos in antecedentibus probasse, vt ex dictis est colligere. Et

Ratio esse potuit: quia in locis, vbi nundinæ sunt, non possunt tam commodè constitui alij termini, eò quod tunc specialiter pecuniæ & merces ad talia loca deferri solent, & mercatores eò confluere. Quare commodissimè tam pro vnâ, quam pro altera parte videntur tum ibi fieri solutiones.

Cæterum plura in particulari de Cambijs videre licebit apud Molina *Tract. 2. De contractib. disp. 389.* & sequentibus vsque ad *disp. 410.* Toletum *lib. 5. cap. 50.* & sequentibus, & apud Mald. *Tract. 5. cap. 4.*

D V B I V M X I V.

Quid Locatio, & quid Conductio?

- 88 **R**ESPONDETUR: Locatio est contractus, quo res, aut persona ad usum vel fructum conceditur pro pretio. Sic passim describitur à DD. Dixi quo res vel persona: quia non tantum res tum mobilis tum immobilis, potest locari: sed etiam potest homo se ipsum locare alteri pro pretio, siue

mercede, vt ex quotidianâ praxi cõstat. Addit autem Molina *De contr. disp. 486.* quod cõceditur res si immobilis sit, ad minus tempus, quâ decennium: quoniam si hæc ad decennium vel ultra eo modo concedatur, transfertur ex Iuris dispositione (inquit) dominium vitale eius in accipientem: vnde tunc exurgit contractus emphiteuticus specie distinctus à locatione proprie & specialiter dicta: habetque iste contractus particulares effectus, quos non habet locatio, vt ex infra dicendis constabit. Dicitur in definitione, Quo conceditur ad usum, vel ad fructum: quædam enim locantur tantum ad usum, vt domus, equus, famulus, & similia, quorum fructus non est alius, quam vsus: quædam verò ad fructum, vt agri, prata, vectigalia, & similia. Additur denique, Pro pretio seu mercede, ad distinctionem precarij & commodati, in quibus non interuenit pretium, sed gratis celebrantur, vt ex l. Si merces D. locati tradit cum alijs Bonac. *De contract. disp. 3. q. 7. puncto 1.* Item ad distinctionem contra permutationem vnus rei cum altera.